Büyükkara, her iki çalışmada da konuyu çok başarılı bir şekilde ele almış ve Şia içerisindeki farklı yorumlara ustaca dikkat çekmiştir. Ancak biz konuyu farklı bir boyutta; tarihsel hadiselerin ihtiyaca göre konjektürel inşası bağlamında ele almaya çalışacak ve bu hususta bir perspektif vermeye gayret edeceğiz.

<sup>2</sup> Ebû Mihnef, Lut b. Yahyâ (150/767), *Maktelu Hüseyin ve Masrau Ehl-i Beytihi*, Bağdâd 1977, s. 14; İbn Kuteybe, Ebî Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî (276/889), *el-İmâme ve's-Siyâse* (İbn Kuteybe'ye nispet edilir), Beyrut 1997, s. 182; Mes'ûdî, Ebî'l-Hasan Ali b. Hüseyin (345/956), *Murûcu'z-Zeheb ve Me'âdinu'l-Cevher*, thk. Saîd Muhammed el-Lehhâm, Beyrut 1997, III, 65; Müfid, Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Nu'mân el-'Abkarî el-Bağdâdî (413/1022), *el-İrşâd fî Ma'rîfeti Hucecillâhi ale'l-İbâd*, thk. Muessesetu Al-i Beyt, Beyrut 1993, II, 33; Meclisî, Muhammed Bâkır (1110/1697), *Bihâru'l-Envâr*, thk. Lecnetun min Ulemâ, Beyrut 1992, XLIV, 324.

<sup>3</sup> Ebu Mihnef, s. 17 vd.; Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb (292/905), *Târihu'l-Ya'kûbî*, Beyrut trz. II, 241-2.

zorlamışlardır. Orantısız güçler arasındaki bu çatışmada Hz. Hüseyin ve ahdine sadık kalan az sayıdaki taraftarı şehit edilmişlerdir.<sup>4</sup>

## 2. Şii kaynaklarda Kerbela Algısı

182, 184; Mes'ûdî, III, 70-71; Müfid, *İrşâd*, II, 31, 70.

<sup>5</sup> Meclisî, XLV, 332-33.

<sup>6</sup> Alevi-Bektaşî kaynaklardaki versiyonlar için bkz. Ömer Faruk Teber, *Bektâşî Erkânâmelerinde Mezhebî Unsurlar*, Ankara 2008, s.151.

<sup>7</sup> Sadûk, Muhammed b. Ali b. Hüseyin Ebî Ca'fer İbn Bâbeveyh el-Kummî (381/991), *Emâlî*, byy, 1362, s. 152-53; Meclisî, XLIV, 312, 327-28.

<sup>8</sup> Meclisî, XLIV, 329-32.

<sup>9</sup> Meclisî, XLIV, 241.

söylediği nakledilir.<sup>10</sup> Allahü Teala'nın, Hz. Hüseyin'in doğumunu tebrik etmek için Cebrail ile birlikte bin melek gönderdiğini içeren bir rivayetteyse arzı taşıyan meleklerden Futrus'un Hz.

Hüseyin'in şahadetinin burada gerçekleşeceğini öğrenek üzere olmuşlardır.<sup>19</sup> Kaldı ki, bu topraklar daha önce de pek çok şahadete şahit olmuş;

<sup>10</sup> Müfid, *İrşâd*, II, 129; İbn Kûlûye el-Kummî, *Kâmilu'z-Ziyârât*, Nefes 1356, s. 61; Hurru'l-Âmilî (1104/1692), *Vesâilu'ş-Şâa*, Kum 1409, XIV, 524; Meclisî, XLIV, 237.

<sup>11</sup> Sadûk, *Besâiru'd-Derecât*, Kum 1404, I, 68.

<sup>12</sup> Furât b. İbrahim el-Kûfî (III/IX. asır), *et-Tefsîr*, byy.1410, I, 171. Meclisî, XLIV, 247.

<sup>13</sup> Nasr b. Muzâhim el-Minkarî, (212/827), *Vak'atu's-Siffîn*, thk. Abdusselâm Hârûn, Kum 1403, s. 141; Keşşî, Muhammed b. Ömer (IV/X. asrın ortaları), *İhtiyâru Ma'rifeti'r-Ricâl*, tsh. ve tlk. Mirâbâd el-Esterâbâdî, thk. Mehdi er-Recâi, Kum 1404, s. 19; Sadûk, Emâlî, s. 136; Müfid, *İrşâd*, I, 332; İbn Kûlûye, s. 269; Meclisî, XLIV, 255-56.

<sup>14</sup> Meclisî, XLIV, 256.

<sup>15</sup> İbn Kûlûye, s. 60.

<sup>16</sup> Meclisî, XLIV, 224, 225.

<sup>17</sup> İbn Kûlûye, s. 67.

<sup>18</sup> Meclisî, XLIV, 226, 242-44.

<sup>19</sup> Sadûk, *Kemâlu'd-Dîn ve Temâmu'n-Ni'me*, tsh. Ali Ekber el-Ğıffârî, Kum 1405, II, 531-32; Kutbuddîn er-Râvendî (573/1177), *el-Harâic ve'l-Cerâih*, Kum 1409, III, 1143.

burada iki yüz nebi, iki yüz vasi ve iki yüz şehit/sıbt şehit edilip gömülmüştür.<sup>20</sup> Hatta bazı rivayetlerde bu sayı artırılarak bin nebi ve vasiye çıkarılmıştır.<sup>21</sup> Bu tür rivayetlerde asıl vurgulanmak istenen husus aslında kökleri daha önceki Peygamberler'e kadar giden bir geleneğe uygun olarak Hz.

toplu ağlama ve yas tutma etkinlikleri gerçekleştirilmeye başlanmıştır.<sup>26</sup> Bu durum bir yandan Şiiilerin duygularının daha da perçinlenmesine yol açarken diğer yandan da Şii çevrelerde Büveyhilerin meşruiyetinin pekişmesini sağlamıştır.

<sup>20</sup> Tûsî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan (460/1067), *Tehzîbu'l-Ahkâm*, Tahran 1365, VI, 73; Hurru'l-Amilî, Muhammed b. Hasan b. Ali b. Muhammed b. Hüseyin (1104/1692), *Vesâilu's-Şia*, Kum 1409, XIV, 517.

<sup>21</sup> İbn Kûlûye, s. 270.

<sup>22</sup> Meclisî, XLIV, 233, 302; XLV, 201-02.

<sup>23</sup> Furât, I, 171-72; Meclisî, XLV, 64, 202-11.

<sup>24</sup> Krş. "Şii Hadis", çev. M. A. Büyükkara, *Ekev Akademi Dergisi*, II/2, (2000), s. 47-56, 47-56, s.

211-247.

- CA'FERİYÂN, Resûl, *el-Hayâtu'l-Fikriyye ve's-Siyâsiyye li Eimmeti Ehl-i'l-Beyt*, Beyrut 1994.
- DOĞAN, Esra “Kacarlar Dönemi İran Hac Seyahatnamelerinde Kerbela Hadisesi ve Hz. Hüseyin'in Kerbela Yolu”, *Çeşitli Yönleriyle Kerbela*, 2010, cilt: I, s. 213-248.
- EBÛ MIHNEF , Lut b. Yahyâ (150/767), *Maktelu Hüseyin*, Bağdâd 1977.
- FURÂT b. İbrahim el-Kûfî (III/IX. asır), *et-Tefsîr*, byy. 1410.
- HUMEYNI, Velayet-i Fakih, İmam Humeyni'nin -ks- Eserlerini Tanzim ve Yayınlama Müessesesi Uluslararası İlişkiler Bürosu, Tahran Trz.
- HUMEYNI'NİN -KS- ESERLERİNİ TANZİM VE YAYINLAMA MÜESSESESİ ULUSLARARASI İLİŞKİLER BÜROSU, *Humeyni'nin Konuşma Yazı ve Mesajlarında Aşura Kiyamı*, , Tahran Trz.
- HURRU'L-AMİLÎ, Muhammed b. Hasan b. Ali b. Muhammed b. Hüseyin (1104/1692), *Vesâilu's-Şîa*, Kum 1409.
- İBN ESİR, Ebî'l-Hasen Ali b. el-Kerem Muhammed b. Muhammed (630/1322), *el-Kâmil fî't-Târih*, Beyrut 1979.
- İBN KÛLÛYE el-Kummî, *Kâmilu'z-Ziyârât*, Nefef 1356.
- İBN KUTEYBE, Ebî Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî (276/889), *el-İmâme ve's-Siyâse* (İbn Kuteybe'ye nispet edilir), Beyrut 1997.
- KARL MARKS-FRIEDRICH ENGELS, Komünist Parti Manifestosu, Eriş Yay. Byy.Trz.
- KEŞŞÎ, Muhammed b. Ömer (IV/X. asrın ortaları), *İhtiyâru Ma'rifeti'r-Ricâl*, tsh. ve tlk. Mirâbâd el-Esterâbâdî, thk. Mehdî er-Recâî, Kum 1404.
- KOHLBERG, Etan, “Şii Hadis”, çev. M. A. Büyükkara, *Ekev Akademi Dergisi*, II/2, (2000), s. 47-56.
- KUTBUDDÎN ER-RÂVENDÎ (573/1177), *el-Harâic ve'l-Cerâih*, Kum 1409.
- MECLİSÎ, Muhammed Bâkır (1110/1697), *Bihâru'l-Envâr*, , Beyrut 1992.
- MES'ÛDÎ, Ebi'l-Hasan Ali b. Hüseyin (345/956), *Murûcu'z-Zeheb ve Me'âdinu'l-Cevher*, thk. Saîd Muhammed el-Lehhâm, Beyrut 1997.
- MUTAHHARI, Murtaza, *İmam Hüseyin ve Kerbela*, çev. Hasan kanatlı, Kevser yay., İst. 2008.
- MÛFÎD, Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Nu'mân (413/1022), *el-İrşâd fî Ma'rifeti Hucecillâhi ale'l-İbâd*, thk. Muessesetu Al-i Beyt, Beyrut 1993. ...., *Kitâbu'l-Muzâr*, Kum 1413.
- NASR B. MUZÂHİM EL-MINKARÎ, (212/827), *Vak'atu's-Siffîn*, thk. Abdusselâm Hârûn, Kum 1403.
- SADÛK, Muhammed b. Ali b. Hüseyin İbn Bâbeveyh el-Kummî (381/991), *Emâlî*, byy, 1362. ...., *Besâiru'd-Derecât*, Kum 1404. ...., *Kemâlu'd-Din ve Temâmu'n-Ni'me*, tsh. Ali Ekber el-Ğıffârî, Kum 1405.
- TEBER, Ömer Faruk, *Bektâşî Erkânâmelerinde Mezhebî Unsurlar*, Ankara 2008
- TÛSÎ, Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan (460/1067), *Tehzibu'l-Ahkâm*, Tahran 1365.
- YA'KÛBÎ, Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb (292/905), *Târîhu'l- Ya'kûbî*, Beyrut trz.
- YEZDANI, Abbas “Ashura As A Defense of Islam Against The Dictatorship and Corruption of Umayyad Regime”, *Çeşitli Yönleriyle Kerbela*, 2010 , cilt: I, s.